关于开展 2025 年思政课教师“大练兵”
活动的通知

教务处〔2025〕24 号

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十届二中、三中全会精神，认真

落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的

重要讲话精神，按照有关文件要求，学校决定组织开展思政

课教师“大练兵”主题活动。现就相关事项通知如下：

一、参赛教师

专职思政课教师和承担“形势与政策”课程的辅导员。

二、比赛时间

2025 年 5 月 31 日前完成决赛。

三、竞赛形式

校级决赛采用“教学展示（10 分钟）+案例展示（5 分

钟）”的形式。

教学展示：通过开展“看、问、想、答”活动，探寻学

生关心关注的“真问题”，总结提炼并报送 6 个问题。教师

选取问题清单中的 1 个问题，结合思政课国家统编教材，

通过 10 分钟的课堂讲授进行解疑释惑。

案例展示：教师从学生关注的问题库中随机抽取 1 个

问题，运用“大思政课”理念，对该问题进行案例分析并提

出解决思路。时间为 5 分钟。

思政课教师院级初赛、校级决赛由马克思主义学院组

织。

四、参赛要求

1.参加校级展示的教师要以学习贯彻党的二十届二中、

三中全会精神为主线，以最新修订的教材为依据，精心设计

课程。

2.参赛教师要把握好“教书”与“育人”的关系，重在

深度挖潜课程的育人元素、润物无声，不因强调思想教育而

去专业化、去知识化。

3.请相关教师于 2025 年 5月 15 日前将本单位思政课教

师“大练兵”参赛教师名单纸质版加盖公章报送至马克思主

义学院办公室，电子版发送至邮箱：1006616634@qq.com。

五、奖励办法

设一等奖 1 个，二等奖 2 个，三等奖 4 个，对获奖教师

进行表彰奖励。

联系人：关帅 联系电话：0913-2133162

2025 年 4 月 29 日

教务处